СЕЛЬСКАЯ ДУМА

муниципального образования сельского поселения
«Деревня Манино»

Людиновского района, Калужской области

РЕШЕНИЕ

от 29 января  2021 г.
                                                                                                            № 2
	Об отчете главы администрации сельского поселения «Деревня Манино» по итогам работы за 2020 год

В соответствии со ст. 37 Федерального закона от 06.10.20103 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также ст. 35.1 Устава сельского поселения «Деревня Манино», СЕЛЬСКАЯ ДУМА сельского поселения «Деревня Манино»
РЕШИЛА:
         1. Принять к сведению отчет главы администрации сельского поселения «Деревня Манино» о результатах своей деятельности и деятельности администрации сельского поселения «Деревня Манино» по решению вопросов местного значения сельского поселения «Деревня Манино» за 2020 год (прилагается).
         2. Считать деятельность главы администрации сельского поселения «Деревня Манино» и деятельность администрации сельского поселения «Деревня Манино» по решению вопросов местного значения удовлетворительной.
Глава сельского поселения

«Деревня Манино»                                                                              Ю.В.Симаков
Отчет по итогам работы за 2020 год

Территория СП «Деревня Манино» - 27,5 тыс.га. 17 тыс.га территория гослесфонда, 700 га в собственности Е.Е.Ваенмаера, 2000 га земель сельхозназначения  сданы в аренду сельскому предприятию ООО «Заречный», 10 га в аренде у КФХ Макарова И., остальное: землепоселения и мелкие землевладельцы.

На территории СП  в 15 населенных пунктах проживает 950 человека. Центром является д.Манино, проживает около 700 человек. (зарегистрировано - 857, проживают без регистрации – около 100 человек).Умерло  4 человека, родилось 4.

На территории землепоселения расположен ГАУЗ КО Калужский санаторий «Спутник», где постоянно проживает около 25-ти человек.

Из 15 населенных пунктов – 6 газифицированы (д.Колчино, с.Колчино, д.Кретовка, д.Буда, д.Манино, жилой фонд санатория «Спутник»). Заканчивается  работа по газификации д.Погост.

Все населенные пункты связаны с районным центром г.Людиново дорогами с твердым покрытием. Все населенные пункты телефонизированы. Кроме стационарных телефонов «Ростелеком», связь осуществляется 4 сотовыми компаниями, которые установили вышки передачи связи. С 1 января 2017 года запущена вышка цифрового телевидения Калужского филиала ВГТРК, которая работает на несколько районов нашей области и позволяет смотреть бесплатно 20 телевизионных каналов и 3 радиоканала.

С 1 июня 2020 года в д.Манино заработал высокоскоростной интернет (оптиковолокно).

На территории СП расположено 1 магазин Людиновского Райпо, 1 магазина ЧП Коняшиной. В населенных пунктах, где  нет стационарных торговых точек, обслуживание проводится автомагазинами Людиновского Райпо.

Медицинское обслуживание проводится 3 ФАПа ЦРБ, в которых работают опытные медицинские работники среднего звена.

Культурное обслуживание населения проводят: Манинский дом культуры, Манинская сельская библиотека, которые являются неоднократными призерами региональных и районных конкурсов и фестивалей. В этом году Манинская сельская библиотека заняла 1-е место в областном смотре-конкурсе.

Основные приоритеты в работе администрации были направлены на развитие благоустройства территорий, улучшение качества жизни населения.

Работниками администрации выдано 380 справок, издано 56 Постановлений администрации сельского поселения, принято 38 решений Сельской Думы,  проведено 3 заседания административной комиссии (на которых рассматривались: нарушения правил благоустройства, нарушения общественного порядка, нарушения пожарной безопасности, земельные вопросы).

В течение года дороги поселения поддерживаются в нормативном состоянии: проводилась чистка снега, с мая по июнь – гредирование дорог. Все населенные пункты прогредированы по одному разу.

В июне, августе и сентябре провели обкос дорог во всех населенных пунктах сельского поселения (около 60 км).

Проведены торги по ремонту асфальтной дороги в д.Манино по ул. Центральная. Был определен подрядчик, который не исполнил свои обязательства. Новые торги будут проведены в этом году на 600 метров. Расходы составят 1300 тыс.рублей.

Сначала года было установлено 7 новых фонарей уличного освещения (энергосберегающих), отремонтировано 20 фонарей, утилизировано 10 деревьев (пошли на отопление здания администрации и ФАПа). Отремонтировано и углублено 4 колодца.

Все фонари оснащены системой электронного отключения-включения, что позволило сократить расходы на оплату электроэнергии.

В д.Погост заканчивается её газификация.

В д.Погост отремонтировано памятное место воинам ВОВ.

По областной программе развития общественной инфраструктуры муниципального образования, основанный на местных инициативах построена детская площадка в д.Манино стоимость 470 тыс.рублей.

Огромное спасибо депутатам Людиновского Районного Собрания, сельской Думы СП «Деревня Манино» Симакову Юрию Васильевичу, Кузиной Ирине Александровне, Потапову Олегу Анатольевичу, которые вложили средства в ремонт школы, в закупку инвентаря в Манинский СДК, в ремонт дороги в д.Кретовка.

В течение года проведено 36 субботников, в них приняло участие около 800 жителей, ликвидировано стихийных свалок - 24, посажено деревьев и кустарников - 340, разбито газонов и цветников - 120, выполнено ремонтов фасадов зданий – 98.

В мае месяце проведена акция «Манино – моя Родина. За чистоту малой Родины».

К дню 75-летия ВОВ были проведены праздничные мероприятия в ограниченном составе, а так же были вручены памятные медали и сувенирные кружки малолетним узникам и труженикам тыла.

Силами администрации были розданы продуктовые наборы малоимущим гражданам.

К началу пожароопасного периода (март-май 2020 года) проведена опашка населенных пунктов. Вторая опашка проведена в сентябре. Манинское ДПК с марта активно принимает участие в ликвидации пала травы, обновления противопожарной полосы, в ночных патрулированиях населенных пунктов. В распоряжении Манинского ДПК находятся: пожарная цистерна на базе машины ЗИЛ -131 и пожарная бочка, емкостью 1,5т. Обслуживание этой техники осуществляется за счет бюджета поселения. На пожарную безопасность истрачено около 300 тыс. рублей. Проведен ремонт пожарной техники.

Сельское хозяйство в поселении представлено ООО «Заречный», КФК Макаровым И.В. Занимаются выращиванием зерновых культур, производством молока.

Жители сельского поселения «Деревня Манино» приняли активное участие в Общероссийском референдуме по принятию изменений в Конституцию. Приняли участия в референдуме 85 % из них 90 % проголосовали «за». При подготовке к референдумы было капитально отремонтировано помещение для размещения избирательной комиссии.

В сентябре жители сельского поселение приняли активное участие в выборах Губернатора Калужской области, депутатов в Законодательное Собрание Калужской области и местных депутатов.

19 августа в д.Погост прошел областной межрайонный праздник «Яблочный спас».

10 октября в д.Манино прошел районный событийный фестиваль сельских подворий «Золотая осень».

Сельское поселение приняло активное участие в новогоднем конкурсе, где заняло призовые места. Особенно это актуально сейчас, когда Калуга стала Новогодней столицей Россиию.

План

1. Участие в областной программе развития общественной инфраструктуры муниципальных образований, основанных на местных инициативах по строительству детской площадки в д.Манино.

2. Окончание ремонта дороги в д.Манино 600 метров асфальт.

3. Работа по строительству станции обезжелезования воды в д.Манино.

4. Участие в выборах в Государственную Думу РФ.

5. Поддержание в нормативном состоянии сельских дорог поселения.

6. Поддержание в нормативном состоянии фонарей уличного освещения.

7. Ремонт и очистка 4 колодцев.

8. Проведение мероприятий, посвященных 76 годовщине Победы в ВОВ.

9. Проведение районного праздника «Яблочный Спас».

10. Участие в Дне сельских поселений, проводимомого в д.Игнатовка.